
 1 

VERBALE DI GARA N. 4 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA SUDDIVISA IN N. 6 

LOTTI FUNZIONALI, PER IL PERIODO DAL 31/07/2018 AL 31/07/2021. 

 

 

 

CODICI CIG 

Lotto 1  Polizza RCT       7440824A34 

Lotto 2  Polizza INCENDIO      74408331A4 

Lotto 3  Polizza RC PATRIMONIALE    744084183C 

Lotto 4  Polizza INFORTUNI CUMULATIVI   7440845B88 

Lotto 5  Polizza INCENDIO FURTO E KASKO   7440850FA7 

Lotto 6  Polizza ALL RISK IMPIANTO FOTOVOLTAICO 74408607EA 

  LOTTO 6 – GARA DESERTA 

 

IMPORTO A BASE DI GARA: € 147.000,00 + IVA. 

 

 

In data 18 maggio 2018 alle ore 10.00 presso la Sala 111 della sede dell’Università per 

Stranieri di Siena Piazza Amendola 29 si riunisce, in seduta pubblica, la Commissione di Gara 

per proseguire le operazioni di gara, chiuse il giorno 14/05/2018. 

 

Il Presidente consta che è presente la Commissione al completo. 

 

E’ stato chiesto il supporto tecnico della Società SI.B. SIENA BROKERS S.r.l. Consulenze 

Assicurative di Siena in persona del Dott. Marco De Jorio. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e dà atto che il plico ove erano state riposte le buste “C” 

contenenti le offerte economiche in chiusura della seconda seduta di gara è integro, 

regolarmente sigillato e non presenta manomissioni. 

 

Non sono presenti rappresentanti delle Compagnie concorrenti. 

 

Il Presidente, dopo aver ricordato che l’appalto dei servizi assicurativi, ai sensi dell’art. 95 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, precisa che si procederà, in sequenza, all’apertura delle offerte presentate nella 

Busta “C”, per ciascuno dei 5 Lotti per i quali sono state presentate offerte. 

 

Il Presidente, quindi, dà atto che i plichi ove erano state riposte le buste contenenti le offerte 

dei concorrenti in chiusura della seconda seduta di gara sono integri, regolarmente sigillati e 

non presentano manomissioni. 

 

Lotto 1 Polizza RCT 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C snc, 

previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore 



 2 

plico con scritto “Offerta Economica Lotto 1”. Si procede alla sua apertura e si accerta che 

l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 5.397,50. La Compagnia non ha riportato i costi relativi alla sicurezza. 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. ASSICOOP 

Toscana S.p.A., previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è 

contenuta in ulteriore plico con scritto “Offerta Economica Lotto 1”. Si procede alla sua 

apertura e si accerta che l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione 

appaltante. 

Premio offerto € 4.950,00, di cui costi della sicurezza pari allo 0,03% dei ricavi. 

 

La Commissione, quindi, procede all’attribuzione dei punteggi previsti nel Disciplinare di 

Gara e predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi da assegnare all’elemento 

“prezzo” 

 

Max punteggio da assegnare  30  Migliore offerta € 4.950,00 

Importo annuale a base d’asta €  6.000,00 

 

COMPAGNIE PREMIO OFFERTO PUNTEGGIO 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C 5.397,50 27,51 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

4.950,00 30,00 

 

 

Lotto 2 Polizza INCENDIO 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C snc, 

previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore 

plico con scritto “Offerta Economica Lotto 2”. Si procede alla sua apertura e si accerta che 

l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 11.967,96, di cui costi della sicurezza pari allo 0,006% dei ricavi. 

 

La Commissione, quindi, procede all’attribuzione del punteggio previsto nel Disciplinare di 

Gara e predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi da assegnare all’elemento 

“prezzo” 

 

Max punteggio da assegnare  30 Migliore offerta € 4.950,00 

Importo annuale a base d’asta € 15.000,00 

 

COMPAGNIE PREMIO OFFERTO PUNTEGGIO 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C 11.967,96 30,00 

 

 

Lotto 3 Polizza RC PATRIMONIALE 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato 

Leader NEON, previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni e riporta la scritta 

“Offerta Economica Lotto 3”.Si procede alla sua apertura e si accerta che l’offerta non è 

redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 



 3 

Premio offerto € 8.919,00, di cui vengono indicati i costi della sicurezza rapportati all’offerta 

per la presente procedura di gara pari a € 0,33. 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia AIG EUROPE LIMITED, previa constatazione 

che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore plico con scritto 

“Offerta Economica Lotto 3”. Si procede alla sua apertura e si accerta che l’offerta è redatta 

sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 7.890,00, di cui vengono indicati i costi della sicurezza rapportati all’offerta 

per la presente procedura di gara pari a € 19,36. 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia XL INSURANCE COMPANI SE, previa 

constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore plico 

con scritto “Offerta Economica Lotto 3”. Si procede alla sua apertura e si accerta che l’offerta 

è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 7.490,07, di cui costi della sicurezza pari allo 0,5% dei ricavi. 

 

La Commissione, quindi, procede all’attribuzione dei punteggi previsti nel Disciplinare di 

Gara e predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi da assegnare all’elemento 

“prezzo” 

 

Max punteggio da assegnare  30  Migliore offerta € 7.490,07 

Importo annuale a base d’asta € 10.000,00 

 

COMPAGNIE PREMIO OFFERTO PUNTEGGIO 

LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato 

Leader NEON 

8.919,00 25,19 

AIG EUROPE LIMITED 7.890,00 28,48 

XL INSURANCE COMPANI SE 7.490,07 30,00 

 

 

Lotto 4  Polizza INFORTUNI CUMULATIVI 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C snc, 

previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore 

plico con scritto “Offerta Economica Lotto 4”. Si procede alla sua apertura e si accerta che 

l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 8.435,00. La Compagnia non ha riportato i costi relativi alla sicurezza. 

 

La Commissione, per quanto riguarda la Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G 

e C snc, ritiene di recepire per i costi della sicurezza delle offerte dei Lotti 1 e 4, il dato 

riportato nell’offerta del Lotto 2, pari a 0,006 % dei ricavi, in quanto dato oggettivo e 

ripetibile. 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia XL INSURANCE COMPANI SE, previa 

constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore plico 

con scritto “Offerta Economica Lotto 4”. Si procede alla sua apertura e si accerta che l’offerta 

è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 10.740,00, di cui costi della sicurezza pari allo 0,5% dei ricavi. 

 



 4 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. ASSICOOP 

Toscana S.p.A., previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è 

contenuta in ulteriore plico con scritto “Offerta Economica Lotto 4”. Si procede alla sua 

apertura e si accerta che l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione 

appaltante. 

Premio offerto € 10.714,00, di cui costi della sicurezza pari allo 0,03% dei ricavi. 

 

La Commissione, quindi, procede all’attribuzione dei punteggi previsti nel Disciplinare di 

Gara e predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi da assegnare all’elemento 

“prezzo” 

 

Max punteggio da assegnare  30  Migliore offerta € 8.435,00 

Importo annuale a base d’asta € 15.000,00 

 

COMPAGNIE PREMIO OFFERTO PUNTEGGIO 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C   8.435,00 30,00 

XL INSURANCE COMPANI SE 10.740,00 23,56 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

10.714,00 23,62 

 

 

Lotto 5  Polizza INCENDIO FURTO E KASKO 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia AIG EUROPE LIMITED, previa constatazione 

che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è contenuta in ulteriore plico con scritto 

“Offerta Economica Lotto 5”. Si procede alla sua apertura e si accerta che l’offerta è redatta 

sul “format” messo a disposizione dalla Stazione appaltante. 

Premio offerto € 1.021,50, di cui vengono indicati i costi della sicurezza rapportati all’offerta 

per la presente procedura di gara pari a € 2,70. 

 

Viene aperta la Busta “C” della Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. ASSICOOP 

Toscana S.p.A., previa constatazione che la busta non presenta lacerazioni. L’offerta è 

contenuta in ulteriore plico con scritto “Offerta Economica Lotto 5”. Si procede alla sua 

apertura e si accerta che l’offerta è redatta sul “format” messo a disposizione dalla Stazione 

appaltante. 

Premio offerto € 1.450,00, di cui costi della sicurezza pari allo 0,03% dei ricavi. 

 

La Commissione, quindi, procede all’attribuzione dei punteggi previsti nel Disciplinare di 

Gara e predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi da assegnare all’elemento 

“prezzo” 

 

Max punteggio da assegnare  30  Migliore offerta € 1.021,50 

Importo annuale a base d’asta €  1.500,00 

 

COMPAGNIE PREMIO OFFERTO PUNTEGGIO 

AIG EUROPE LIMITED 1.021,50 30,00 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

1.450,00 21,13 

 



 5 

Conseguentemente, la Commissione predispone la seguente tabella riepilogativa dei punteggi 

assegnati alle offerte delle Compagnie, sia per il parametro prezzo: 

 

LOTTO 1 

 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia 

G e C 

62,30 27,51 89,81 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

64,25 30,00 94,25 

 

 

LOTTO 2 

 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia 

G e C 

63,65 30,00 93,65 

 

 

LOTTO 3 

 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

LLOYD’S MARKET SUPPORT 

Sindacato Leader NEON 

59,45 25,19 84,64 

AIG EUROPE LIMITED 65,30 28,48 93,78 

XL INSURANCE COMPANI SE 65,10 30,00 95,10 

 

 

LOTTO 4 

 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia 

G e C 

63,80 30,00 93,80 

XL INSURANCE COMPANI SE 63,35 23,56 86,91 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

59,80 23,62 83,42 

 

 

 

 

 



 6 

LOTTO 5 

 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

AIG EUROPE LIMITED 57,40 30,00 87,40 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

62,05 21,13 83,18 

 

La Commissione, alla luce dei punteggi complessivi assegnati alle Compagnie, accerta che le 

offerte presentate nei rispettivi Lotti sono tutte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs: 50/2016, essendo sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 

elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi 

previsti. 

 

La Commissione di gara, tenuto conto dei punteggi conseguiti da ciascuna Compagnia, 

colloca in ordine decrescente le offerte e predispone le seguenti graduatorie provvisorie: 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO 1 – Polizza RCT 

 

N. 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

ANNOTAZIONI 

1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

94,25 OFFERTA ANOMALA 

2 GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C 89,81 OFFERTA ANOMALA 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO 2 – Polizza INCENDIO 

 

N. 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

ANNOTAZIONI 

1 GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C 93,65 OFFERTA ANOMALA 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO 3 – Polizza RC PATRIMONIALE 

 

N. 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

ANNOTAZIONI 

1 XL INSURANCE COMPANI SE 95,10 OFFERTA ANOMALA 

2 AIG EUROPE LIMITED 93,78 OFFERTA ANOMALA 

3 LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato 

Leader NEON 

84,64 OFFERTA ANOMALA 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO 4 – Polizza INFORTUNI CUMULATIVI 

 

N. 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

ANNOTAZIONI 

1 GENERALI ITALIA S.P.A. Agenzia G e C 93,80 OFFERTA ANOMALA 

2 XL INSURANCE COMPANI SE 86,91 OFFERTA ANOMALA 

3 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

83,42 OFFERTA ANOMALA 

 

 

 



 7 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO 5 – Polizza INCENDIO FURTO E 

KASKO 

 

N. 

 

COMPAGNIA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

ANNOTAZIONI 

1 AIG EUROPE LIMITED 87,40 OFFERTA ANOMALA 

2 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. 

ASSICOOP Toscana S.p.A. 

83,18 OFFERTA ANOMALA 

 

Il Presidente invita il Responsabile del Procedimento ad inoltrare formale richiesta alle 

Compagnie che hanno presentato le offerte anomale, ai sensi del comma 5 dell’art. 97 del 

D.Lgs. 50/2016, delle giustificazioni ai fini di accettarne la congruità. 

 

Al termine delle operazioni le Buste”C” vengono reinserite ciascuna nel rispettivo plico 

contenente le Buste “A” e “B”. 

 

 

Il Presidente alle ore 13,50 chiude la seduta e rinvia le procedure di gara per la proposta di 

aggiudicazione dei Lotti messi a gara, successivamente alla presentazione delle giustificazioni 

richieste. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

 

f.to Laura Grassi (Presidente) 

 

f.to Roberto Cappelli (Componente) 

 

f.to Rossana Rossi (Componente con funzioni di Segretario) 

 

 

 

 

 
Pubblicato il 18/05/2018 

 


